广西壮族自治区人力资源和社会保障厅
广西壮族自治区农业农村厅关于调整优化
广西壮族自治区农业农村事业单位
岗位设置结构比例指导标准的通知

桂人社规〔2021〕8号
各市人力资源社会保障局、农业农村局，区直各有关单位：
根据《事业单位人事管理条例》（国务院令第652号）、原人事部印发的《事业单位岗位设置管理试行办法》（国人部发〔2006〕70号）和《〈事业单位岗位设置管理试行办法〉实施意见》（国人部发〔2006〕87号）、原自治区人事厅《关于印发〈广西壮族自治区事业单位岗位设置管理实施意见〉的通知》（桂人发〔2008〕85号）和《广西壮族自治区人力资源和社会保障厅关于进一步完善事业单位岗位管理工作的通知》（桂人社规〔2019〕22号）等文件规定，结合我区农业农村事业单位的实际情况，对《广西壮族自治区农业事业单位岗位设置结构比例指导标准》进行了调整优化，研究制定了《广西壮族自治区农业农村事业单位岗位设置结构比例指导标准》，现印发给你们，请遵照执行。
广西壮族自治区人力资源和社会保障厅         广西壮族自治区农业农村厅
                                    2021年9月28日
（此件公开发布）

广西壮族自治区农业农村事业单位
岗位设置结构比例指导标准
一、适用范围
农业农村事业单位岗位设置结构比例指导标准，适用于我区由国家机关举办或者其他组织利用国有资产举办并列入事业机构编制管理范围的农业技术推广、农村经营管理、农业科学研究、水产、畜牧兽医、农业机械等农业农村事业单位及其纳入人员总量管理的工作人员。
农业农村教育类事业单位，适用相关行业的指导标准。
二、岗位类别、名称及等级
农业农村事业单位岗位分为管理岗位、专业技术岗位、工勤技能岗位三种类别。
（一）管理岗位
管理岗位指担负领导职责或管理任务的工作岗位。农业农村事业单位管理岗位名称使用干部人事管理部门聘用（聘任、任命）的职务名称。事业单位现行的厅级正职、厅级副职、处级正职、处级副职、科级正职、科级副职、科员、办事员，依次分别对应管理岗位三至十级职员岗位。
（二）专业技术岗位
专业技术岗位指从事专业技术工作，具有相应专业技术水平和能力要求的工作岗位。专业技术岗位分为主系列专业技术岗位和辅助系列专业技术岗位。
主系列专业技术岗位为农业农村专业技术岗位，包括:
1．正高级专业技术岗位名称为：农业技术推广研究员或正高级农艺师（正高级畜牧师、正高级兽医师）一级岗位，农业技术推广研究员或正高级农艺师（正高级畜牧师、正高级兽医师）二级岗位，农业技术推广研究员或正高级农艺师（正高级畜牧师、正高级兽医师）三级岗位，农业技术推广研究员或正高级农艺师（正高级畜牧师、正高级兽医师）四级岗位，分别对应一至四级专业技术岗位；
2．副高级专业技术岗位名称为：高级农艺师（高级畜牧师、高级兽医师、高级农业经济师）一级岗位、高级农艺师（高级畜牧师、高级兽医师、高级农业经济师）二级岗位、高级农艺师（高级畜牧师、高级兽医师、高级农业经济师）三级岗位，分别对应五至七级专业技术岗位;
3．中级专业技术岗位名称为：农艺师（畜牧师、兽医师、农业经济师）一级岗位、农艺师（畜牧师、兽医师、农业经济师）二级岗位、农艺师（畜牧师、兽医师、农业经济师）三级岗位，分别对应八至十级专业技术岗位;
4．初级专业技术岗位名称为：助理农艺师（助理畜牧师、助理兽医师、助理农业经济师）一级岗位、助理农艺师（助理畜牧师、助理兽医师、助理农业经济师）二级岗位，分别对应十一级、十二级专业技术岗位;员级专业技术岗位名称为技术员岗位，对应十三级专业技术岗位。
辅助系列专业技术岗位名称已在相关行业的事业单位岗位设置结构比例指导标准中明确的，按照相应规定确定;没有明确的，岗位名称参照主系列岗位名称格式由主管部门或事业单位自行研究确定。
（三）工勤技能岗位
工勤技能岗位指承担技能操作和维护、后勤保障、服务等职责的工作岗位。工勤技能岗位分为技术工岗位和普通工岗位。
1．技术工岗位名称为高级技师岗位、技师岗位、高级工岗位、中级工岗位、初级工岗位，依次分别对应一至五级技术工岗位。
2．普通工岗位名称沿用现岗位名称。
三、岗位类别结构比例
农业农村事业单位三类岗位总量的结构比例，根据其社会功能、职责任务、工作性质和人员结构特点等因素综合确定。
（一）主要以专业技术为社会提供公益性服务的农业农村事业单位，专业技术岗位为主体岗位，主体岗位之外的其他两类岗位，应保持相对合理的结构比例。具体结构比例为：管理岗位一般不高于单位总量的20%；专业技术岗位一般不低于单位岗位总量的70%；工勤技能岗位一般不高于单位岗位总量的10%。基层公益性农业技术推广机构的农业农村专业技术岗位占岗位总量的比例不低于80%。
（二）主要履行法律法规授权或农业农村行政部门委托职能，承担执法监督、农业和农村事务管理任务的农业农村事业单位，管理岗位为主体岗位，主体岗位之外的其他两类岗位，应保持相对合理的结构比例。具体结构比例为：管理岗位一般不低于单位岗位总量的50%；专业技术岗位一般不高于单位岗位总量的40%；工勤技能岗位一般不高于单位岗位总量的10%。
（三）主要提供农业技能型服务，开展试验、示范性生产等活动的农业农村事业单位，工勤技能岗位为主体岗位，主体岗位之外的其他两类岗位，应保持相对合理的结构比例。具体结构比例为：管理岗位一般不高于单位岗位总量的15%；专业技术岗位一般不高于单位岗位总量的35%；工勤技能岗位一般不低于单位岗位总量的50%。
四、岗位等级结构比例
（一）管理岗位
1．管理岗位的最高等级和结构比例根据农业农村事业单位的规格、规模、人员编制和隶属关系，按照干部人事管理有关规定和权限确定。
2．担负领导职责的管理岗位按照机构编制部门核定的单位领导职数和内设机构领导职数设置；尚未核定领导职数的，按照行政主管部门的相关规定设置。
3．其他等级管理岗位的职员数量，根据单位规格、规模和隶属关系，按照工作需要和干部人事管理权限设置，与相应级别对应。
（二）专业技术岗位
1．专业技术岗位的最高等级和结构比例根据农业农村事业单位的功能、规格、隶属关系和专业技术水平等因素确定。
2．专业技术高级、中级、初级岗位内部不同等级之间的结构比例，全区总体控制目标为：正高级一级岗位是国家专设的特级岗位，其设置管理按照国家有关规定执行；正高级二级岗位是自治区重点设置的专任岗位，按照自治区专业技术二级岗位管理有关规定设置；二级、三级、四级岗位之间的比例为1∶3∶6；五级、六级、七级岗位之间的比例为2∶4∶4；八级、九级、十级岗位之间的比例为3∶4∶3；十一级、十二级岗位之间的比例为5∶5；十三级岗位根据工作需要设置。
3．专业技术岗位设置结构比例如下：

	单位
层级
	高级
	中级
	初级

	合计
	正高级岗位
	副高级岗位

	≤%
	≤%
	≤%
	≤%
	≥%

	自治区属
	科学研究和农技推广类
	40
	14
	26
	40
	20

	其他
	38
	12
	26
	40
	22

	设区市属
	科学研究和农技推广类
	27
	5
	22
	48
	25

	其他
	25
	5
	20
	45
	30

	县（市、区）属（含乡镇）
	12
	2
	10
	55
	33

对具有国家重点实验室、国家农业技术研究中心、院士工作站、博士后科研流动站，或承担国家级重大科研攻关任务等事业单位，专业技术高级岗位结构比例可提高5个百分点；对具有省（部）级重点实验室、农业技术研究中心、人才基地，或承担省（部）级重大科研攻关任务等事业单位，专业技术高级岗位结构比例可提高3个百分点；对具有市级重点实验室、农业技术研究中心、人才基地，或承担市级重大科研攻关任务等事业单位，专业技术高级岗位结构比例可提高2个百分点。
对于单独设岗、评聘矛盾突出、编制在10人以下的县（市、区）属（含乡镇）事业单位，专业技术高级岗位结构比例可在现有岗位结构比例的基础上提高10个百分点，并相应降低专业技术中级或初级岗位比例。
县（市、区）属（含乡镇）事业单位，按结构比例设置专业技术高级岗位时，计算结果不足1人时，可按1人设置。
4．农业农村专业技术岗位为农业农村事业单位的主系列专业技术岗位，设置数量一般不低于专业技术岗位总量的80%。辅助系列专业技术岗位的最高等级一般应低于主系列最高等级，高级岗位比例按低于本单位主系列专业技术岗位的比例确定，中级岗位比例按不高于本单位主系列中级岗位比例确定。
（三）工勤技能岗位
工勤技能岗位的最高等级和结构比例按照岗位等级规范、技能水平和工作需要确定。技术工岗位类别结构比例不分单位层级，自治区、设区市、县（市、区）属（含乡镇）农业农村事业单位统一使用以下岗位结构比例指导标准：
	单位层级
	技术工

	一至二级
小计
	一级
	二级
	三级
	四级
	五级

	≤%
	≤%
	≤%
	≤%
	≤%
	≥%

	自治区、设区市、县（市、区）属（含乡镇）
	10
	5
	5
	40
	30
	20

普通工根据工作需要设置，不设比例。
五、建立岗位总量统筹调剂使用机制
在不改变各事业单位现有岗位数量的前提下，对于事业单位空缺的专业技术岗位资源，按照“总量控制、行业统筹”的原则，可由事业单位行业主管部门根据本行业岗位聘用实际综合统筹调控使用空缺的专业技术岗位。事业单位有申请调剂专业技术岗位需求的，主管部门按竞争择优的原则在本级可统筹的空缺专业技术岗位内予以调剂。设区市农业农村部门可在本市范围内统筹调剂使用本行业空缺的专业技术岗位（不含乡镇事业单位），原则上可每年实施一次，具体实施时间由行业主管部门自行确定。
六、其他相关问题
（一）科学设置。事业单位应按照规定的程序及有关要求，在核定的人员总量范围内科学制定岗位设置（调整）方案，并按程序报事业单位人事综合管理部门备案。岗位设置应与事业单位的性质、发展需求、核定的人员编制和工作任务相符合。调整岗位结构比例时，要突出重点，有保有压，盘活存量，优化配置。新增的专业技术高级、中级岗位应重点向关键技术工作岗位倾斜。
（二）有效使用。事业单位专业技术高级、中级岗位出现空缺的，单位可结合实际，将高等级岗位向低等级岗位顺延使用，保持专业技术岗位总量不变。要有效落实各项岗位聘用倾斜政策，进一步解决评聘矛盾，优化单位人员结构。
（三）压实责任。各级农业农村主管部门要充分发挥职能作用，按照科学统筹、合理配置的要求，指导督促事业单位切实履行主体责任，健全考核管理和激励约束机制，逐步建立能上能下、良性竞争、有序发展的用人机制，营造“能者上、庸者下”的良好氛围；鼓励评聘矛盾突出、已建立能上能下竞争激励机制的科研类事业单位开展岗位设置自主管理试点工作，进一步激发事业单位干事创业的活力。
本指导标准由自治区人力资源社会保障厅、农业农村厅负责解释。自本通知印发之日起，《自治区人事厅 农业厅关于印发广西壮族自治区农业事业单位岗位设置结构比例指导标准的通知》（桂人发〔2009〕62号）同时废止。

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅办公室     2021年9月29日印发

PAGE
— 2 —